2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2026/NQ-HĐND
	Hà Nội, ngày      tháng    năm 2026

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 45/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc thành phố Hà Nội quản lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15;

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;
Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Thông tư số 21/2024/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định phương pháp định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Thông tư số 23/2024/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh;
Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại Tờ trình số …. /TTr-UBND ngày…  tháng …. năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đề nghị ban hành Nghị quyết, sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 45/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc thành phố Hà Nội quản lý; Báo cáo thẩm tra số …./BC-BVHXH ngày ….tháng ….năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố; Báo cáo tiếp thu, giải trình số …./BC-UBND ngày … tháng …. năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp; Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 45/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc thành phố Hà Nội quản lý;

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số khoản của Điều 3, Điều 4 Nghị quyết số 45/2024/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về việc quy định giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc thành phố Hà Nội quản lý

1. Sửa đổi khoản 4 Điều 3 như sau:

Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh quy định tại Nghị quyết này được áp dụng kể từ thời điểm cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được cấp có thẩm quyền phê duyệt danh mục dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đó.

2. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung tại Điều 4 như sau:

a) Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 4 như sau: “Từ phụ lục số 01 đến Phụ lục số 42: Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với các Bệnh viện” thành “Từ phụ lục số 01 đến Phụ lục số 07: Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với các Bệnh viện”.
b) Bãi bỏ khoản 2 Điều 4 (bãi bỏ các Phụ lục số 43 đến Phụ lục số 72).
c) Sửa đổi Khoản 3 Điều 4 như sau: Sửa đổi “Từ Phụ lục số 73 đến Phụ lục số 77” thành “Từ Phụ lục số 11 đến Phụ lục số 15”.

d) Bổ sung các Phụ lục số 08 đến Phụ lục số 10: Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh của các Trạm y tế (bao gồm phòng khám đa khoa, nhà hộ sinh, điểm y tế/điểm trạm y tế, trạm y tế) và Phòng khám chuyên khoa tâm thần thuộc Trung tâm chăm sóc và phục hồi chức năng người tâm thần số 1 Hà Nội.

đ) Sửa đổi cụm từ “Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với trạm y tế trực thuộc Công ty TNHH Một thành viên thoát nước đô thị Hà Nội” thành “Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với trạm y tế trực thuộc Công ty TNHH Một thành viên thoát nước Hà Nội” tại Phụ lục số 77.
Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Trường hợp văn bản được dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng các văn bản khác của cấp có thẩm quyền thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ họp thứ 31 thông qua ngày …. tháng …. năm 2026./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy Ban công tác đại biểu của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Nội vụ, Y tế, Tài chính, Tư pháp;

- Cục KTVB&QLXLVPHC-Bộ tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội;

- Thường trực: HĐND, UBND, UBMTTQ VN Thành phố;

- Các Ban Đảng Thành ủy;

- Đại biểu HĐND Thành phố;

- Các Ban của HĐND Thành phố;

- Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND; UBND TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- TT HĐND, UBND các xã, phường của TP;

  - Trang TTĐT của Đoàn ĐBQH và HĐND TP;
  - Trung tâm truyền thông dữ liệu và công nghệ số TP;
  - Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

 Phùng Thị Hồng Hà

 DỰ THẢO

PAGE